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Abstract

This thesis describes the multi-goal path planning method for an Un-
manned Aerial Vehicle (UAV) feasible for the spray writing task. The
motivation is to use an autonomous UAV for precise spray writing on,
e.g., roofs of industrial buildings. We formulate the writing with the UAV
as a multi-goal path planning problem, and therefore, a new font suitable
for the multi-goal path planning has been designed. In order to perform
writing, the UAV has to travel along the input text characters. The prob-
lem can be formulated as the generalized traveling salesman problem,
in which trajectories between input text segments respect the UAV con-
straints. We employed the Dubins vehicle to connect input text segments
that allow us to traverse the final trajectory on constant speed without
sharp and braking maneuvers. The implemented method has been tested
in a realistic simulation environment. The experiments showed that the
proposed method is feasible for the considered multirotor UAV.

Keywords: Multi-goal path planning, UAV suitable for the spray writing,

Travelling Salesman Problem, Dubins vehicle.

Abstrakt

Tato práce se zabývá plánováńım přes v́ıce ćıl̊u pro bezpilotńı vzdušné
prostředky v úloze psańı textu. Motivaćı je použit́ı bezpilotńı helikoptéry
k precizńımu sprejováńı nápis̊u např́ıklad na střechy pr̊umyslových bu-
dov. Problém psańı textu bezpilotńı helikoptérou formulujeme jako
plánováńı přes v́ıce ćıl̊u a navrhujeme nový font vhodný pro tuto ap-
likaci. Helikoptéra poté muśı při psańı nápisu letět podél zadaného
textu s využit́ım navrhovaného fontu. Problém hledáńı cesty podél textu
lze formulovat jako zobecněńı problému obchodńıho cestuj́ıćıho, kde
trajektorie spojuj́ıćı jednotlivé segmenty ṕısmen muśı respektovat dy-
namická omezeńı helikoptéry. Na spojeńı segment̊u ṕısmen je použit
model Dubinsova voźıtka, který umožňuje pr̊ulet nalezené trajektorie
konstantńı rychlost́ı bez brzd́ıćıch manévr̊u. Navržená metoda plánováńı
byla otestována v realistickém simulátoru a experimenty ukazuj́ı jej́ı
použitelnost pro v́ıcerotorovou helikoptéru v úloze psańı textu.

Kĺıčová slova: plánováńı přes v́ıce ćıl̊u, bezpilotńı helikoptéra pro sprejováńı

nápis̊u, problém obchodńıho cestuj́ıćıho, Dubinsovo voźıtko.
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Chapter 1

Introduction

Contents
1.1 Problem Overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 State of the art . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

The Unmanned Area Vehicles (UAV) or so-called drones are aircraft with remote
control or autonomous operation [5]. The UAV industry has shown rapid growth in the
past decade. The UAVs have become a subject of interest in numerous researches and
papers. A favorable advantage of UAVs is sensing and capturing information remotely,
using on-board sensors; this technique enables us to reach and explore difficult-to-access
areas with low effort. Remote sensing allows us to accomplish numerous tasks without
risking human life. The hexarotor UAV developed by Multi-Robot-System (MRS) [6] team
is shown in the Figure 1.1.

The UAVs breakthroughs are not exaggerated, it could help modern society to develop
new solutions to global problems (e.g., environmental change, wildfires, power management,
and others) as well as effect and optimize industrial processes. The growth of the industry
could be explained by the high potential of the UAV application in numerous areas (e.g.,
video production [7], agriculture, forestry [8], photogrammetry and topography [9], disaster
monitoring [10] and others) and the number of applications continues to increase.

Imagine a high skyscraper, an industrial building, and another artificial structure.
The exterior decoration process consists of painting, which requires scaffolding and building
climbing; the methods are human power demanding and dangerous. Painting with the use
of the UAV could reach an accurate graphical result in autonomous mode with lower human
effort and cost. The drone with sprayer onboard can easily apply paint on difficult-to-access
areas.

This kind of UAV application is relatively new and has been addressed with a limited
number of approaches. Stippling with aerial robots was proposed in [11]. The presented
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Hexarotor UAV developed by MRS team. Source: [1]

method uses motion capture markers for positioning with ink sponge fixed on the arm.
The method was tested and could perform on planar canvas with absolute accuracy in the
position of stipples. A different method was presented in [12]; the UAV demonstrated the
ability to draw on both planar and 3D surfaces.

The focus in the thesis is specifically on writing with the use of the UAV. In order to
accomplish writing, the UAV has to travel along the characters of the input text (e.g., word,
sentence), which is requested to be written. Elements (e.g., lines, curves) could describe
the character, and each element includes points (e.g., start, end, control). Therefore, to
paint characters, the UAV has to traverse the segments and visit its points that describe
each character. This leads to the multi-goal path planning problem, which attempts to
establish a geometric path from the given start point to the endpoint visiting waypoints
and respecting the constraints of the UAV. The thesis presents a multi-goal path planning
method for the UAV suitable of the spray writing.

1.1 Problem Overview

The whole thesis incorporates a set of sub-problems. Typically, the problem of finding
the multi-goal path for multi-rotor UAVs has precondition characterized as the set of points
to be visited, defined in three-dimensional space. In this thesis, it requires an additional
step to collect those points of interest. The points of interest are obtained from the input

2

CHAPTER 1. INTRODUCTION

text, which is requested to be written by the UAV. The string is served in the form of
character, word, and sentence. Then the given input is represented in the chosen font type
suitable for multi-goal path planning. Moreover, the characters of the input text are divided
into segments (e.g., lines, curves) which incorporate the points of interest (e.g., start, end,
control). The designed “A” character with the points of interest marked as blue dots is
shown in the Figure 1.2. The established requirements for fonts and rigorous description
of the font design process is discussed in the Chapter 2.

Figure 1.2: The “A” character with marked points of interest.

A significant drawback of the UAV is battery power limitation. Typically, the UAV
equipped with high-performance electronics, numerous sensors, and interconnected mod-
ules, thus are very power demanding. Careering a larger battery increases the weight, which
leads to the higher power consumption of electric motors. The average operation time of the
UAV is approximately ten minutes. In the case of the thesis, the UAV could be requested
to write numerous letters incorporating a sentence. In order to perform writing with the
UAV, a trajectory has to constitute a path of the letter segments (e.g., lines, curves). Since
the UAV operation is bounded by the maximum flight time, it is desirable to generate the
shortest possible multi-goal path. The core problem of the thesis could be defined as the
Generalized Traveling Salesman Problem (GTSP) [13] that is an extension of the classical
Traveling Salesman Problem (TSP) [14]. The formulation of the GTSP problem states that

3

CHAPTER 1. INTRODUCTION

the set of cities is divided into clusters, and every cluster is visited by a salesman exactly
once. In the case of the thesis, an input text is divided into segments, such as lines and
curves. The segment of the character could be traversed in two different directions; thus,
the direction of traveling along the segment is described by a sequence of its points (e.g.,
start, end). The two sequences (two directions of traveling along a segment) then served
as nodes (cities) in the GTSP. Two nodes represent two directions of traversing each seg-
ment and form individual clusters. The nodes representing the direction of traversing the
segments are marked as arrows in the Figure 1.3. The nodes of the individual cluster are
marked as arrows of the same color in the Figure 1.3. For example, the “C” letter in the
Figure 1.3 consists of only one curve segment and could be traversed in two directions, two
nodes represent the direction are marked as blue arrows and constitute an individual clus-
ter. In order to solve the GTSP problem, we employ Lin–Kernighan–Helsgaun (LKH) [13]
algorithm; the algorithm is used without modifications. The LKH algorithm provides a
high-quality solution.

Figure 1.3: The string “CTU” with marked nodes.

GTSP establishes an Euclidean path formed from a sequence of visited nodes. The
ordinary GTSP uses the Euclidean distances between nodes and thus line segments to

4

CHAPTER 1. INTRODUCTION

connect the individual nodes. Considered hexarotor UAV has, however, limited maximal
acceleration and velocity. Traversing a path composed of line segments with sharp turns
is therefore problematic without violating the constraints or without missing the precise
positions of the nodes. Therefore, we employ the curvature-constrained Dubins vehicle [15]
to model the path between individual character segments. Each Dubins maneuver is com-
posed of three parts, where each part is either a straight line or arc. One of six possible
Dubins maneuvers is then the shortest path between start (x0, y0, θ0) and end (x1, y1, θ1)
waypoints. Since the nodes in the GTSP represent the direction of traversing the segment
(i.e., cluster), both start and end waypoints are given and fixed, including its heading an-
gle. An example of Dubins path between clusters of the “CTU” characters is shown in the
Figure 1.4.


[…]

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Figure 3.9: The final trajectory composed of nodes connected by Dubins path.

locity. We experimentally determined that arc length s = 0.1m between samples relatively
good describes geometrical features of the input text letters in the selected size, and we
adopted this distance between samples for every trajectory. The speed of the vehicle inside
the interval could be primitively calculated with the Formula (3.4).

v =
s

t
(3.4)

The input text can be defined as the set of points on the text segments. The Dubins
path between the input text segments is calculated using the “dubins” Python library as
a set of equidistant samples. The letter segments and Dubins path are thus independent
fragments in the sequence. The proposed naive approach is to sample each fragment inde-
pendently with the distance between points 0.001m, then gather obtained points into a set
and determine the equidistant points from the set. This allows us to change the distance
between samples and provide control over the UAV’s velocity during trajectory tracking.
In the Figure 3.10, equidistant samples are marked as green points.
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Figure 3.10: Example of the trajectory with equidistant samples, which are marked as green
dots. The start point and endpoint of the trajectory are marked with blue arrows.
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Chapter 4

Results

A set of experiments presented in this chapter is aimed to show the established tra-
jectory suitability for the UAV traversing. The chapter also provides the GTSP solver
performance benchmark with different instances. The system developed by MRS team,
based on ROS and Gazebo simulation [35], is used for testing. The proposed motion plan-
ning method accepts turning radius of Dubins maneuvers parameter which could affect the
execution of the trajectory by the UAV. A relatively low turning radius can cause missing
the precise location of nodes by the UAV.

After testing numerous trajectories with different turning radius, we observed that
the UAV precisely follows the trajectory with r = 0.3m. The first trajectory tested in
simulation is shown in the Figure 4.1; Figure 4.2 is a snapshot taken while the UAV
was traversing the trajectory. The UAV is marked with blue, red, and green big arrows;
equidistant samples are marked with blue arrows.

For the second example, we attempted to test a trajectory composed of multiline text.
The trajectory is shown in the Figure 4.3. The performance of the UAV in the simulation
environment is presented in the Figure 4.4, where the UAV is marked with blue, red, and
green arrows and equidistant samples are marked as blue arrows.

The Table 4.1 provides a benchmark of trajectories from the Figure 4.1 denoted as
“1” and the Figure 4.2 denoted as “2”. In the Table 4.1, the solution time of the GTSP
solver is labeled as tg.

Table 4.1: The table of points constituting nodes and clusters.

Trajectory Number of segments Number of nodes tg(sec) Trajectory length (m)

1 36 72 3.7 47.7
2 32 64 4.1 48.7
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Figure 4.1: Trajectory established by the proposed method with input text “MOUNTAIN
BIKE”.

Figure 4.2: Snapshot of the UAV traversing the trajectory from the Figure 4.1 in the
simulation.

The set of experiments showed that the UAV precisely followed the trajectories es-
tablished by the proposed motion planning method. The video of the simulation will be
presented during the defense of the thesis.
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Figure 4.3: Trajectory established by the proposed method incorporating multiline
text“ROBOTICS IS FUN”.

Figure 4.4: Snapshot of the UAV traversing the multiline text trajectory from the Figure
4.3 in the simulation environment.
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Chapter 5

Conclusion

Spray painting is a relatively new application for the Unmanned Aerial Vehicles. In
some cases, painting with the UAV could achieve better graphical results than painting
with classical methods. This was a motivation for this thesis. We proposed a novel planning
method for spray writing with UAVs. The thesis incorporates following sub-tasks:

• Font Design for the task of multi-goal path planning.

• Development of the path planning method for spray writing.

• Testing the performance of the proposed planning method in the simulation environ-
ment.

The focus of the thesis is specifically on writing with the use of the UAV. In order
to find a suitable font for multi-goal path planning, we researched different font types and
their geometrical representations. The font requirements for multi-goal path planning have
been established in the Chapter 2. Unfortunately, an attempt to find a font which satisfies
the requirements was not successful. Therefore, a new font for multi-goal path planning
has been designed in Section 2.5.

The proposed multi-goal path planning method involves tasks of determining close to
optimal sequence of visiting the input text segments and connecting the segments with the
distance function, which considers the Dubins model. The problem of finding the sequence
is addressed with the GTSP formulation. The final trajectory uses a constant speed of the
UAV without braking maneuvers, which is an advantage of the method. Chapter 3 contains
a rigorous description of the proposed method.

The continuous trajectories established by the method have been tested in ROS/Gazebo
simulation environment. Overall experiments showed that the proposed motion planning
method is applicable for the real UAV. The results are described in the Chapter 2.
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CHAPTER 5. CONCLUSION

The method is feasible for drawing geometrical shapes since the letters contain similar
segments (e.g., lines, curves). The sophisticated graphical images could consist of numerous
geometrical shapes filled with color. Future work could be focused on extending the existing
method with an approach of painting inside individual elements. Developing the device to
deliver paint from UAV to the surface would also be a good improvement.
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CD Content

Table 1: CD Content

Directory name Description
thesis the thesis in pdf format
thesis sources latex source codes
splines proposed method source codes
splines/get cluster matrix.py takes input text and establishes a distance matrix
splines/run TSP.py writes files required for the GTSP solver and runs the

solver
splines/DUB.py connects nodes with Dubins path
splines/font.py stores designed font
splines/main.py samples the trajectory, specifies the path to the final

trajectory file
splines/GLKH-1.0 GTSP solver
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List of abbreviations

In Table 2 are listed abbreviations used in this thesis.

Abbreviation Meaning
UAV Unmanned Aerial Vehicle
2D Two-dimensional
3D Three-dimensional
TSP Traveling Salesman Problem
GTSP Generalized Traveling Salesman Problem
LKH Lin–Kernighan–Helsgaun
TTF True Type Font
OTF Open Type font
SVG Scalable Vector Graphics
ATSP Asymmetric Traveling Salesman Problem

Table 2: Lists of abbreviations
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