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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Multi-Goal Path Planning for Spray Writing with Unmanned Aerial Vehicle
Author’s name: Arseniy Tkachev
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electrical Power Engineering
Thesis reviewer: Ing. Robert Pěnička
Reviewer’s department: Department of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
I consider the assignment as ordinarily challenging for a bachelor thesis. Goal of the thesis was to develop a suitable multi-
goal path planning for spray writing of text using Unmanned Aerial Vehicle (UAV). It required to study existing methods for
multi-goal path planning, propose suitable motion primitives (font) for the considered vehicle, and finally develop and
verify planning method for spray writing with UAV.

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment of the thesis was fulfilled. However, I have minor objections regarding the testing of the performance of
the proposed planning method. The thesis introduces well its objectives, describes the multi-goal planning challenges, and
also largely review the existing fonts and propose a new font suitable for the path planning with UAV. The developed
method is based on decomposition of the letters into individual curves that are used to form the generalized traveling
salesman problem (GTSP). The created GTSP instances are solved using existing Lin-Kernighan-Helsgaun (LKH) algorithm.
The evaluation of the method is, however, quite small and it would be better to test the method on more instances and
with different parameter configurations.

Activity and independence when creating final thesis C - good.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

In my opinion the student had positive approach for solving the topic of the thesis. However, the ability to meet deadlines
was limited as well as independent work and coming up with own ideas.

Technical level C - good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
The technical level of the thesis is good. The solved problem is well explained, however, the thesis lacks from the missing
deeper evaluation of the method.

Formal level and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Notations and formalisms are used properly in the thesis. It is well organized and its extent is sufficient. Some parts of the
thesis are less understandable, but in general the final version of the thesis is well readable.
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Selection of sources, citation correctness B - very good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The literature overview is sufficient for the bachelor thesis. All important sources are cited and the citations meet the
bibliographical standards.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

I evaluate the reviewed bachelor thesis as good. Student implemented planning method meant for text spray
writing with Unmanned Aerial Vehicle. The problem being solved is well explained and a deep overview of
existing fonts and a new font for the spray writing are presented. The targeted planning is then formalized as the
Generalized Traveling Salesman Problem (GTSP) and solved using existing heuristic approach. My main and only
small objections are regarding the rather small evaluation of the proposed method, clarity of some thesis parts
and the ability of coming up with own ideas.

The grade that I award for the thesis is C - good.
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